S E D contra est, quod Dominus dicit Hierem. 18. Si penitentiam egerit gens illa à malo quod fecit, agam & ego penitentiam super malo quod cogitauit ut facerem ei. Et sic è contrario videtur, quod si homo penitentiam non agat, quod Deus ei non remittat offendam.

R E S P O N D E O dicendum, quod impossibile est peccatum actualē mortale sine penitentia remitti, loquendo de penitentia, quæ est virtus. Cum enim peccatum sit Dei offensa, eo modo Deus peccatum remittit, quo remittit offendam in se commissam. Offensa autem directè opponitur gratiæ: ex hoc enim dicitur aliquis alteri esse offensus, quod repellit eum à gratia sua. Sicut autem habitum est in secunda parte \*, hoc intereat inter gratiam Dei, & gratiam hominis, quod gratia hominis non causat, sed præsupponit bonitatem veram, vel apparentem in homine grato: sed gratia Dei causat bonitatem in homine grato, eo quod bona voluntas Dei, quæ in nomine gratiæ intelligitur, est causa omnis boni creati. Vnde potest contingere quod homo remittat offendam, qua offensus est, alicui absque aliqua immutatione voluntatis eius: non autem contingere potest, quod Deus remittat offendam alicui absque immutatione voluntatis eius. Offensa autem peccati mortalitatis procedit ex hoc, quod voluntas hominis est auersa à Deo per conuersionem ad aliquod bonum commutabile. Vnde requiritur ad remissionem diuina offendæ, quod voluntas hominis sic immu-

1. 2. q.  
110. 4. 1.

Kk 2 tetur,

etur, ut convertatur ad Deum cum detestatione conuersonis prædictæ, & proposito emendæ: quod pertinet ad rationem penitentia, secundum quod est virtus. Et ideo impossibile est, quod peccatum alicui remittatur sine penitentia, secundum quod est virtus. Sacramentum autem penitentia (sicut supra dictum est\*) perficitur per officium sacerdotis ligantis & soluentis: sine quo potest Deus peccatum remittere, sicut remisit Christus mulieri adulteræ, ut legitur Ioan. 8. & peccatrici, ut legitur Lucæ 7. Quibus tamen non remisit peccata sine virtute penitentia: nam sicut Gregorius dicit\* in Homil. Per gratiam traxit intus, scilicet ad penitentiam, quam per misericordiam suscepit foris.

q. 84. a. 3

ho. 33. in  
euani. nō  
longè à  
princ.1. 2. q. 82  
art. 1.

Ad primum ergo dicendum, quod in pueris non est nisi peccatum originale, quod non consistit in actuali deordinatione voluntatis, sed in quadam habituali deordinatione naturæ, ut in secunda parte habitum est\*. Et ideo remittitur eis peccatum cum habituali immutatione per infusionem gratiæ, & virtutum: non autem cum actuali. Sed adulto, in quo sunt actualia peccata, quæ consistunt in deordinatione actuali voluntatis, non remittuntur peccata etiam in baptismo sine actuali immutatione voluntatis: quod fit per penitentiam.